№ 1-1481/2025

14RS0035-01-2025-015019-26

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Якутск 3 октября 2025 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Егоровой Л.В. с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Якутска Эпова А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Корякина Н.П.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Захваткина А.В.,

подсудимой ФИО3, ее защитников – адвокатов Маликова Д.А., Федорова Е.В.,

при секретаре судебного заседания Пудове П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ____ в ____, зарегистрированного в ____, и фактически проживающего в ____, со средним профессиональным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего ___, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, родившегося ____ в ____, зарегистрированного в ____, фактически проживающего в ____, со средним общим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего детей, не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

- 28.09.2022 мировым судьей судебного участка № 43 г. Якутска Республики Саха (Якутия) по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей;

- 15.03.2023 мировым судьей судебного участка № 63 г. Якутска РС (Я) с учетом апелляционного постановления Якутского городского суда РС(Я) от 17.05.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, на основании ст. 70 УК РФ путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 28.09.2022, окончательно к 200 часам обязательных работ и штрафу в размере 15 000 рублей, снят с учета УИИ 26.07.2024 по отбытию основного наказания, штраф оплачен 31.03.2025;

- 20.03.2025 мировым судьей судебного участка № 43 г. Якутска РС (Я) от по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году ограничения свободы, постановлением Якутского городского суда РС(Я) от 22.07.2025 установлено дополнительное ограничение (поставлен на учет УИИ 08.04.2025, неотбытая часть наказания составляет 7 месяцев 25 дней);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, родившейся ____ в ____, зарегистрированной в ____, фактически проживающей в ____, со средним профессиональным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей ___, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 6 краж, т.е. тайные хищения чужого имущества, три из которых совершены группой лиц по предварительному сговору, остальные три без квалифицирующих признаков. 

ФИО2 совершил 8 краж, т.е. тайные хищения чужого имущества, две из которых совершены группой лиц по предварительному сговору, остальные шесть без квалифицирующих признаков. 

ФИО3 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Вышеуказанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Кража имущества у ___ на сумму 2 720,34 рублей 

(ФИО1 в соучастии с ФИО2)

ФИО1 ____ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, созвонившись со своим знакомым ФИО2, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, предложил ФИО2 совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___, на что последний согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, ____ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что их преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 взял две коробки с товарами и подошел к ФИО2, после чего одну коробку отдал ФИО2, а со второй коробкой ФИО1 направился в сторону холодильника, где отсоединил провод сигнализации от усилителя беспроводного сигнала марки «Keenetic Buddy 5 (KN-3311)», и спрятал коробку под брюками и курткой, а ФИО2, передал обратно вторую коробку в руки ФИО1, который поставил коробку обратно на витрину, после чего вышли из магазина, тем самым ФИО1 и ФИО2, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитили усилитель беспроводного сигнала марки «Keenetic Buddy 5 (KN-3311)», стоимостью 2 720 рублей 34 копеек, принадлежащий ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб в размере 2 720 рублей 34 копеек.

После этого, ФИО1 и ФИО2 скрылись с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Кража имущества у ООО ___ на сумму 9 539,69 рублей (ФИО1)

Он же, ФИО1, ____ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, находясь в магазине цифровой и бытовой техники ___ по ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, ____ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, взял находящуюся на торговой полке мультифункциональную док-станцию марки «Vention TPJHPO-EU USB Type C 12в1», и спрятал его себе под куртку, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО1, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитил мультифункциональную док-станцию марки «Vention TPJHPO-EU USB Type C 12в1», стоимостью 9 539 рублей 69 копеек, принадлежащий ООО ___, причинив тем самым ООО ___ материальный ущерб в размере 9 539 рублей 69 копеек. После этого ФИО1 скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кража имущества у ООО ___ на сумму 10 795, 28 рублей (ФИО1).

Он же, ФИО1, ____ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 06 минут, находясь в магазине цифровой и бытовой техники ___ по ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ____ в период времени с 11 часов 06 минут до 11 часов 10 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, взял находящуюся на торговой полке беспроводную мышь марки «Logitech PRO X Superlight 2 Black-CN», и спрятал его себе под куртку, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО1, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитил беспроводную мышь марки «Logitech PRO X Superlight 2 Black-CN», стоимостью 10 795 рублей 28 копеек, принадлежащий ООО ___, причинив тем самым ООО ___ материальный ущерб в размере 10 795 рублей 28 копеек. После этого ФИО1 скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кража имущества у ___ на сумму 17 801,66 рублей 

(ФИО1 в соучастии с ФИО2).

Он же, ФИО1, ____ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, со своим знакомым ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решили совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, ____ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что их преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 взял с торговой полки умную колонку «Яндекс. Станция Миди», отошел в сторону холодильников, где отсоединил провод сигнализации, и спрятав похищенный товар под курткой, вышел из магазина, а ФИО2, в это время похитил с другой товарной полки электробритву «Philips S5466/17 синий/черный», и спрятав похищенный товар под курткой, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО1 и ФИО2, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитили умную колонку «Яндекс. Станция Миди», стоимостью 11 468 рублей 33 копеек, электробритву «Philips S5466/17 синий/черный», стоимостью 6 333 рублей 33 копеек, принадлежащие ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб на общую сумму 17 801 рублей 66 копеек. После этого ФИО1 и ФИО2 скрылись с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Кража имущества у ___ на сумму 18 083,33 рублей 

(ФИО1 в соучастии с ФИО3).

ФИО1 ____, около 15 часов 30 минут, вместе с ФИО4, находясь в магазине цифровой и бытовой техники ___, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, на предложение ФИО4 совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___, согласился, тем самым ФИО1 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО3, ____ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что их преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 взяла с полки с товарами коробку с многофункциональной панелью «Razer Stream Controller» и подошла к ФИО1 с предложением отсоединить провод сигнализации от многофункциональной панели «Razer Stream Controller», после чего они отошли в сторону холодильников, где ФИО1 отсоединил провод сигнализации, и ФИО3 в последующем положила в свою сумку, тем самым ФИО1 и ФИО3, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитили многофункциональную панель «Razer Stream Controller» стоимостью 18 083 рубля 33 копеек, принадлежащий ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб в размере 18 083 рубля 33 копеек. После этого ФИО1 и ФИО3 скрылись с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Кража имущества у ___ на сумму 7 492,50 рублей (ФИО1)

Он же, ФИО1, ____ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 10 минут, находясь в магазине цифровой и бытовой техники ___ по ____А, ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, ____ в период времени с 10 часов 13 минут до 10 часов 30 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____А, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, взял находящуюся на витрине комбо-устройство «Incar SDR-45 Tibet», где отсоединил провод сигнализации, и спрятал товар себе под куртку, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО1, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитил комбо-устройство «Incar SDR-45 Tibet», стоимостью 7 492 рублей 50 копеек, принадлежащий ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб в размере 7 492 рублей 50 копеек. После этого ФИО1 скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кража имущества у ___ на сумму 4 201,67 рублей (ФИО2)

ФИО2, ____ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, находясь в магазине цифровой и бытовой техники ООО ___, расположенном по адресу: ____, испытывая материальные трудности, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ____ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенного по адресу: ____, осознавая преступный характер и общественно опасные последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно похитил с торгового стеллажа портативную акустику марки «PS JBL JBLCLIP4BLK» стоимостью 4 201 рубль 67 копеек, принадлежащую ОООО ___, а именно отсоединил провод сигнализации и, взяв указанную портативную акустику, спрятал под куртку, после чего покинул помещение магазина с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО ___ материальный ущерб в размере 4 201 рубль 67 копеек.

Кража имущества у ___ на сумму 14 125 рублей (ФИО2)

Он же, ФИО2, ____ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь у себя в ____, расположенном по адресу: ____ стр. 1, испытывая материальные трудности, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ООО ___. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ____ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенного по адресу: ____А, осознавая преступный характер и общественно опасные последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно похитил с торгового стеллажа игровую консоль марки «GC Nintendo HDH-S-BAZAA (JPN)» стоимостью 14 125 рублей, принадлежащую ООО ___, а именно взял указанную консоль в руки, и отойдя в сторону холодильников, вынул с коробки игровую консоль с комплектующим зарядным устройством и спрятав под курткой, покинул помещение магазина с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО ___ материальный ущерб в размере 14 125 рублей.

Кража имущества у ___ на сумму 5 952,63 рублей (ФИО2).

Он же, ФИО2, ____ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине цифровой и бытовой техники ___ по ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 ____ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, взяв Яндекс Станцию мини «ASP Яндекс YNDX-00020K», с торговой полки, спрятал его себе под куртку, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО2, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитил Яндекс Станцию мини «ASP Яндекс YNDX-00020K», стоимостью 5 952 рубля 63 копеек, принадлежащий ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб в размере 5 952 рубля 63 копеек. После этого ФИО2 скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кража имущества у ___ на сумму 11 677,59 рублей (ФИО2).

Он же, ФИО2, ____ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, находясь в магазине цифровой и бытовой техники ___ по ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ____ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___, расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, отсоединил провод сигнализации от электрической бритвы «Philips S 5898/38», находящегося на торговом стеллаже и, взяв указанную бритву, спрятал его себе под куртку, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО8, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитил электрическую бритву «Philips S 5898/38», стоимостью 11 677 рублей 59 копеек, принадлежащий ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб в размере 11 677 рублей 59 копеек. После этого ФИО2 скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кража имущества у ___ на сумму 3 249,58 рублей (ФИО2)

Он же, ФИО2, ____ в период времени около 17 часов 00 минут, находясь дома по адресу: ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___ Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ____ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___ расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, отсоединил провод сигнализации от компьютерной мыши «Logitech G502 НЕRО», находящегося на торговом стеллаже и, взяв указанную компьютерную мышь, спрятал его себе под куртку, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО5, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитил компьютерную мышь «Logitech G502 НЕRО», стоимостью 3249 рублей 58 копеек, принадлежащий ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб в размере 3249 рублей 58 копеек. После этого ФИО2 скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кража имущества у ___ на сумму 13 983,33 рублей (ФИО2)

Он же, ФИО2, ____ в период времени около 10 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте, но на территории ____, нуждаясь в денежных средствах, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из магазина цифровой и бытовой техники ___ Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ____ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 15 минут, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники ___ расположенном по адресу: ____, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, отсоединил провод сигнализации от беспроводной мыши «Naga V 2Pro RZ01-04400100-R3G1», находящегося на торговом стеллаже и, взяв указанную беспроводную мышь, спрятал его себе под кофту, после чего вышел из магазина, тем самым ФИО5, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации и незаконного материального обогащения, умышленно тайно похитил беспроводную мышь «Naga V 2Pro RZ01-04400100-R3G1», стоимостью 13 983 рублей 33 копеек, принадлежащий ___, причинив тем самым ___ материальный ущерб в размере 13 983 рублей 33 копеек. После этого ФИО2 скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлены ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Защитники Корякин Н.П., Захваткин А.В., Маликов Д.А. поддержали ходатайства подсудимых, государственный обвинитель возражений против удовлетворения ходатайств не выразил. Представители потерпевших, согласно телефонограмме, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имеют.

Суд, изучив ходатайства подсудимых, выслушав мнения защитников, государственного обвинителя, представителей потерпевших, согласных на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, приходит к выводу об удовлетворении ходатайств подсудимых. Обвинение, предъявленное подсудимым, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения и согласились с ним в полном объеме. Они своевременно, добровольно в присутствии защитников заявили ходатайства об особом порядке, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. У сторон не имеется возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

По первому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 2 720,34 рублей) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

По второму преступлению (кража имущества у ООО ___ на сумму 9 539,69 рублей) по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

По третьему преступлению (кража имущества у ООО ___ на сумму 10 795, 28 рублей) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

По четвертому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 17 801,66 рублей) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

По пятому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 18 083,33 рублей) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

По шестому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 7 492,50 рублей) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО2 суд квалифицирует следующим образом:

По первому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 4 201, 67 рубль) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

По второму преступлению (кража имущества у ___ на сумму 14 125 рублей) по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

По третьему преступлению (кража имущества у ___ на сумму 2 720, 34 рубля) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

По четвертому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 17 801,66 рубль) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

По пятому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 5 952,63 рубля) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

По шестому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 11 677, 59 рублей) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

По седьмому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 3 249,58 рублей) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

По восьмому преступлению (кража имущества у ___ на сумму 13 983,33 рубля) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Данные о личности подсудимого ФИО1 свидетельствуют, что он зарегистрирован и фактически проживает в ____, состоит в зарегистрированном браке, ___, официально не работает. По месту жительства характеризуется как лицо, на которое жалобы и заявления не поступали, на учете в отделе полиции не состоит. На учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете ___.

Данные о личности подсудимого ФИО2 свидетельствуют, что он зарегистрирован и фактически проживает в ____, в зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет, не работает. С места отбывания наказания ___ характеризуется отрицательно. По месту жительства характеризуется как лицо, на которое поступали жалобы и заявления, состоит на профилактическом учете в отеле полиции. В настоящее время состоит на учете в филиале по ___ характеризуется как лицо, допускающее прогулы и неявки. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. ___

Данные о личности подсудимой ФИО3 свидетельствуют, что зарегистрирована в ____ РС(Я), ____, фактически проживает в ____, в зарегистрированном браке не состоит, имеет ___ официально не работает. По месту жительства характеризуется как лицо, на которое поступали жалобы и заявления, состоит на профилактическом учете в отеле полиции. На учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с ____ с диагнозом ___

Поскольку подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 в психоневрологическом диспансере не лечились, на учете не состоят, сведений о том, что они страдают психическим заболеванием или временным расстройством психической деятельности, не имеется, в судебном заседании ведут себя адекватно, суд считает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, влияние наказания на исправление осужденных, обстоятельства, смягчающие наказание. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает ___ (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшим (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

По третьему преступлению (по факту кражи имущества на сумму 10 795,25 рублей из ___) в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд дополнительно учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что подтверждается распиской представителя потерпевшего о возврате похищенного имущества (т. 2 л.д. 154).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение потерпевшим извинений (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

По первому преступлению (по факту кражи имущества на сумму 4 201,67 рублей из ___) в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд дополнительно учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что подтверждается распиской представителя потерпевшего о возврате похищенного имущества (т. 1 л.д. 98), отсутствие претензий от потерпевшей стороны.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства ходатайство представителя потерпевшего ФИО9, переданное суду ФИО2, в котором выражено мнение о возмещении в полном объеме ущерба ___ и отсутствии претензий, т.к. сам ФИО9, согласно телефонограмме, данное ходатайство не подтвердил, а также материалы уголовного дела не содержат сведений о том, что ущерб ___» полностью возмещен ФИО2

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшим (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает в действиях подсудимых активного способствования раскрытию и расследованию преступления, т.к. в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о добровольных и активных действиях виновных лиц, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования; как следует из уголовного дела, ФИО1, ФИО2, ФИО3 были установлены благодаря действиям сотрудников полиции, выполнявших свои служебные обязанности, а не вследствие сообщения подсудимых о совершенных преступлениях; доказательств обратного суду стороной защиты не представлено. При этом признание вины подсудимыми уже учтено в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Наличие иных смягчающих или отягчающих наказание обстоятельств, стороны не доказали. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих либо отягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Суд отмечает, что признание обстоятельств, не предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда. 

В силу ст. 64 УК РФ суд не установил наличие исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили характер и степень общественной опасности преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, оснований для изменения категории данных преступлений не имеется. Основания для снижения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, отсутствуют, поскольку являются преступлениями небольшой тяжести (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется для восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности инкриминируемых преступлений, данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих его обстоятельств, суд полагает необходимым назначить им по каждому из инкриминируемых преступлений наказание в виде обязательных работ. Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности инкриминируемого преступления, данных о личности подсудимого ФИО3, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих его обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ. Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется. 

Альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 158 УК РФ не могут быть назначены ФИО1, ФИО2, ФИО3 в связи с их нецелесообразностью с точки зрения достижения целей и задач уголовного наказания. 

При назначении наказания суд не применяет правила частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, т.к. всем подсудимым назначается не самое строгое наказание, предусмотренное за инкриминируемое преступление. 

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 дополнительные наказания, поскольку для их исправления с учетом смягчающих наказание обстоятельств, достаточно отбытие основного наказания. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что первые три преступления совершены до вынесения приговора мирового судьи Судебного участка № 43 г. Якутска РС (Я) от 20.03.2025, а с четвертого по восьмое преступление совершены после вынесения этого же приговора.

Поэтому, сначала суд применяет положения ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по 1, 2 и 3 преступлениям, а затем частично складывает наказание, назначенное по совокупности преступлений, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи Судебного участка № 43 г. Якутска РС (Я) от 20.03.2025, и назначает ему наказание в виде ограничения свободы, возложив на него ряд ограничений и обязанность явиться в специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации. Далее, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, частично сложив наказания по 4, 5, 6, 7 и 8 преступлениям, а затем по совокупности приговоров согласно ст. 70 УК РФ, частично присоединив к данному наказанию (с 4 по 8 преступления) неотбытое наказание по приговору мирового судьи Судебного участка № 43 г. Якутска РС (Я) от 20.03.2025, назначенному по совокупности преступлений с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, и окончательно назначив наказание в виде ограничения свободы. 

При этом, применяя положения ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ, суд учитывает положения ч. 2 ст. 72, ч. 1 ст. 71 УК РФ, т.к. ФИО2 назначены разные виды наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Представителями потерпевших от имени ___, ___ заявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, которые суд удовлетворяет частично с учетом требований ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, взыскав с подсудимых ФИО1, ФИО2 суммы, эквивалентные сумме причиненного ущерба, за исключением имущества, возвращенного ими добровольно, а также с учетом необходимости возврата изъятого имущества ___ в виде электробритвы «Philips S5466/17 синий/черный», которая находится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Якутское» (ОП №) и у которой сохранен товарный вид.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитников – адвокатов Корякина Н.П., Захваткина А.В., Маликова Д.А., Федорова Е.В. следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (___ на сумму 2 720,34 рублей) к 150 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (___ на сумму 9 539, 69 рублей) к 100 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (___ на сумму 10 795,28 рублей) к 100 часам обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (___ на сумму 17 801,66 рубль) к 150 часам обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (___ на сумму 18 083, 33 рубля) к 150 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (___ на сумму 7 492,50 рубля) к 100 часам обязательных работ;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 400 часов обязательных работ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (первое преступление, ___ на сумму 4 201, 67 рубль) к 100 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (второе преступление, ___ на сумму 14 125 рублей) к 100 часам обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (третье преступление, ___ на сумму 2 720, 34 рубля) к 150 часам обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (четвертое преступление, ___ на сумму 17 801,66 рубль) к 150 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (пятое преступление, ___ на сумму 5 952,63 рубля) к 100 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (шестое преступление, ___ на сумму 11 677, 59 рублей) к 100 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (седьмое преступление, ___ на сумму 3 249,58 рублей) к 100 часам обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (восьмое преступление, ___ на сумму 13 983,33 рубля) к 100 часам обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по первому, второму и третьему преступлениям, назначить 240 часов обязательных работ.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с применением ч. 2 ст. 72, ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по первому, второму и третьему преступлениям и наказания, назначенного приговором мирового судьи Судебного участка №43 г. Якутска РС (Я) от 20.03.2025, назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 1 месяца ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО2 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «____» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не покидать место постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут последующих суток, ежедневно, кроме случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей;

- не изменять место жительства без согласия данного органа.

Возложить на осужденного обязанность являться в этот же орган один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по четвертому, пятому, шестому, седьмому и восьмому преступлениям, назначить ФИО2 360 часов обязательных работ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ с применением ч. 2 ст. 72, ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений (по четвертому, пятому, шестому, седьмому и восьмому преступлениям) неотбытой части наказания по приговору мирового судьи Судебного участка №43 г. Якутска РС (Я) от 20.03.2025, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по первому, второму и третьему преступлениям, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 3 месяца. Зачесть в окончательное наказание ФИО2 наказание, отбытое по приговору мирового судьи Судебного участка №43 г. Якутска РС (Я) от 20.03.2025.

Возложить на осужденного ФИО2 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «____» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не покидать место постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут последующих суток, ежедневно, кроме случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей;

- не изменять место жительства без согласия данного органа.

Возложить на осужденного обязанность являться в этот же орган один раз в месяц для регистрации.

Разъяснить осужденному ФИО2, что в силу ч. 5 ст. 53 УК РФ в случае злостного уклонения от отбывания наказания в виде ограничения свободы суд по представлению органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 150 часов обязательных работ.

Разъяснить осужденным ФИО1, ФИО3, что в силу ч. 3 ст. 49 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R-диски, DVD-диск, копии документов – продолжать хранить при уголовном деле, электробритву «Philips S5466/17 синий/черный» - вернуть законному владельцу ___.

Гражданские иски ___, ___ о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ___ имущественный вред, причиненный преступлением на сумму 9 539,69 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу ___ имущественный вред, причиненный преступлением на сумму 11 468, 33 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу ___ имущественный вред, причиненный преступлением на сумму 2 720,34 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ___ имущественный вред, причиненный преступлением на сумму 7 492, 50 рубля.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу ___ имущественный вред, причиненный преступлением на сумму 35 004,75 рубля.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитников – адвокатов Корякина Н.П., Захваткина А.В., Маликова Д.А., Федорова Е.В., возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам апелляционной инстанции Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения через Якутский городской суд РС(Я). 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками.

Председательствующий, судья: Л.В. Егорова